
Ta hand om tekniken 
 

Hur skall kunskap bevaras när utövarna inte längre finns? 
 
 

 
 
 
I Sverige utövas idag hantverk som är hotade. Skickligheten och kunskapen har lärts 

ut och överförts från människa till människa. När en sådan tradition bryts är 
kunskaperna mycket svåra att återta. Förmågan att förstå verktyg och maskiner gör 

att man bemästrar och styr tillverkning. Utan en sådan förståelse försvinner 
meningen och sammanhangen och vi förlorar ett kulturarv. 

 
Råbäcks Mekaniska Stenhuggeri är ett industrihistoriskt kulturarv.                               

I sitt sammanhang är det unikt, med byggnader, maskiner, bostäder och hamn,        
på plats invid Kinnekulle, vars kalksten människan brukat i tusen år. 

 
Vi har alla ett ansvar för att bevara våra kulturarv. Därför inbjuds föreningar och 

offentliga organisationer till ett seminarium om hur vi ska skydda, bevara och återta 
hantverkliga kunskaper. 

 
 

Välkommen till ett seminarium på Råbäcks Mekaniska Stenhuggeri 
lördagen den 30 augusti 2008 



 
Program för seminariet lördagen den 30 augusti 
 
 
09:30 Samling med kaffe och smörgås i nya stenhuggeriet  

 
Välkomsthälsning, Götene kommun 

 
10:00 Visning av stenhuggeriet i full drift 
 
11.30 Buss till seminarielokalen vid Hjelmsäters egendom 
 
11:45 Skydda, bevara, återta   

Peter Sjömar, docent, Göteborgs Universitet/Dacapo Hantverksskola 
 
12:45 Lunch    
 
13:30 Stenhuggeriets ställning idag 
 Lennart Selrot, civilekonom, Sveriges Stenindustriförbund 
 
14:00 Att bevara ett stenhuggeri 
 Eva Björkman, länsantikvarie, Länsstyrelsen i Västra Götaland 
 
14:20 Arbetslivsmuseer i Sverige 
 Hans Hellman, industriantikvarie, Forsviks Industriminnen och ArbetSam  
 
14:35 Till vem vänder man sig?   

Rolf Danielsson, processledare, Västarvet 
 
15:00 Åter till stenhuggeriet med buss 
 
15:15 Kaffe med dopp i gamla stenhuggeriet 
 
Seminarieledare är Lars Bergström, Västarvet. 
 
 
 
 

Korta fakta om Råbäcks Mekaniska Stenhuggeri 
 
@  Anläggningen stod klar år 1888 och var en del av Råbäcks Bruk. 
 
@  Driften lades ned år 1970 och anläggningen stod därefter öde i drygt tio år. 
 
@  Stiftelsen Råbäcks Mekaniska Stenhuggeri (grundad 1982) äger stenhuggeriet och har 
nyttjanderätt till marken på obegränsad tid. 
 
@  Föreningen Stenhuggeriets Vänner (grundad 1983) är en ideell förening som har till 
uppgift att bevara, vårda och levandegöra stenhuggeriet. 
 
@  Stenhuggeriet blev byggnadsminne år 1984. 
 

 



 

       
 
      Med klubba och mejsel ger stenhuggaren den hyvlade trappstenen dess slutliga yta. 
 

       
      
      Bland stenhuggeriets många maskiner märks denna stenhyvel tillverkad år 1889. 



 

                  
 
 
 
 
Anmälan: till Forsviks Industriminnen per telefon 0505-18840 eller med e-post till 
 info.forsvik@vgregion.se 
 
Senast: sista anmälningsdag är 4 augusti 2008. 
 
Kostnad: en seminarieavgift på 180 kr inklusive lunch och kaffe kommer att faktureras.  
 
Observera:  deltagarantalet är begränsat till 40 personer. 
 
Frågor: besvaras av Eric Julihn 070-590 58 47 eller e-post eric.julihn@telia.com 
 
 
 
 
Seminariet arrangeras i samarbete mellan 
 
 

                  
 


